(3) Como protector del Santo Concilio de Trento no puedo ver sin desagrado de mi piedad y celo, y de la mejor disciplina eclesiástica, que dejen de observarse algunas de sus más convenientes disposiciones, como son las que ordenan las visitas que deben hacer los propios Prelados en sus iglesias... (Ley V, tit. 8.^o, lib. I de la N. R.)

ctorum, dist. 93, in Dec.) sub nomine Anacleti, ideoque si non Anacleti, saltem valde antiqua est.

Sixtus V, vix finito Tridentino Concilio, eam Episcopis imposuit, in Bulla quæ incipit *Romanus Pont.*, quin etiam hodie in juramento Episcorum consecrandorum continetur, ut supra dictum est.

— Quæ comprehendit ista obligatio?

R. 1.^o Sacras Basilicas et Apostolorum exubias devote visitare.

2.^o Exhibitionem reverentiæ Rom. Pont. facere.

3.^o Relationem de statu tam materiali quam formalí Dicecessis.

Quomodo autem ista facienda sint describit Bened. XIV de Synodo Diœces.

— Quod temporis spatium ad hoc datur?

R. Itali trienium, Hispani, Galli et Germani quadriennium habent. Cæteris per Europam et Africam quinqueennium, Asiaticis vero et cæteris remotioribus decennium datur.

— Potest fieri per procuratorem?

R. Af. Si personaliter fieri non possit, vel ægritudine, gravibus curis, vel ægestate, vel temporum angustia, aut civilis potestatis, ut antea fiebat, oppressione præpeditus sit. In hujusmodi casibus mitti potest Clericus, vel alias Romæ existens committi, qui, datis litteris, hæc omnia expleat procuratorio nomine.

LECTIO XXI.

DE SYNODO DIOCESANA ET POTESTATE EPISCOPI UTPOTE
LEGISLATORIS (1).

— Quid est Synodus diœcesana?

R. Canonica congregatio quam Episcopus cum suæ diœceseos clero, præsertim Cathedrali et parochiali, cogit, ad ecclesiasticas res illius definiendas.

— Quid Tridentinum de tempore celebrationis illius?

R. «Synodi quoque diœcesanæ quotannis celebrentur.» (Sess. XXIV, cap. 2.)

— Qui ad eas cogendi?

R. «Ad quas exempti etiam omnes, qui alias, cessante exemptione, interesse deberent, nec capitulis generalibus subduntur, accedere teneantur, ratione tamen parochialium, aut aliarum sacerdotalium ecclesiarum, etiam annexarum, debeant ii, qui illarum curam gerunt, quicumque illi sint, Synodo interesse.» (Ib.)

— Debent ergo cogi abbates ad assistendum synodo?

R. Af. Et non solum sacerdotes et Collegiatarum in Hisp., sed etiam regulares non exempti, et exempti ipsi si capitulis generalibus non subduntur et alias cessante exemptione assistere deberat.

— Debent cogi dignitates et officia Cathed. Ecclesiae?

R. Af. Habentur enim ad instar prælatorum lato sensu.

— Debet cogi vicarius generalis?

R. Af. Bened. XIV ait decere ipsum assistere, et debere etiam asistere si vocetur.

— Debent assistere vicarii foranei?

R. Af. Hi, qui ut plurimum hodiecum in Hispania archipresbyteri rurales et plebani sunt, debent assistere titulo parochorum, non vero tenetur Episcopus eos vocare, si alias simplices presbyteri sint.

— Tenetur cogi cathedrale capitulum?

(1). V. Benedicti XIV præclarum opus de Synodo diœcesana,

R. Hodierna praxis est ut convocetur, quin etiam juxta probabiliorem sententiam et etiam cogi potest ad assistendum, sicuti decani et aliæ dignitates cum quibus unum corpus constituunt.

— Quid vero si Synodus extra cathedralem habeatur?

R. Assistunt per deputatos, et idem dicendum de Capitulis Collegialium, si invitentur, nam horum invitatio necessaria non est, nisi alias ex pacto vel consuetudine.

— Cogendi sunt omnes qui curam habent animarum?

R. Af. Sive sacerdotes, sive regulares, sive parochi nomine sive rectoris, aut alio designentur.

— Cogendi sunt assistere vicarii parochorum, seu quos dicimus *tenientes*?

R. N. Quin ipsi in parochiis curam animarum gerere debent absente parocho Synodi causa, cum spirituale populi pabulum omnino desseri nequeat.

— Cogendi sunt simplices presbyteri et beneficiarii?

R. N. Nisi alias ex consuetudine fiat, vel intimanda sint præcepta quæ universum clerum spectent.

— Debent invitari laici?

R. N. Nisi ex consuetudine, privilegio vel pacto, propter rationes, quæ supra de Conciliis.

— Quid ulterius Concilium erga obedientiam Rom. Pont. præstandam et errorum condemnationem?

R. Cum hæc præscripsisset facienda in Concilio provinciali (V. supra Lect. II de Conciliis provincialibus) subjunxit deinceps: «Cæteri vero omnes, sive in præsenti, sive in futurum beneficia ecclesiastica habituri, et qui in Synodo diœcesana convenire debent, idem, ut supra, in ea Synodo, quæ primo quoque tempore celebrabitur, faciant et obseruent: alias secundum formam sacrorum canonum puniantur.» (Sess. XXV, cap. 2).

— Quænam est hæc poena?

R. Post canonicas monitiones et declaratam contumaciam, excommunicationis gladio utendum est, ut contra prælatos ipsos in dicto capite animadvertistur.

— Quænam fuerunt causæ hujus omissionis a sæculo XVII?

R. 1.^o Frequentes cum exemptis lites et subsequentia iurgia.

2.^o Oppresio civilis potestatis, quæ plus æquo se in constitutionum synodalium explicatione et gestione ingerebat.

3.^o Doctrinæ laxæ aliquorum Jurisperitorum, qui earum celebrationem parvipendebant.

—Qui actus oppressionis citari possunt?

R. Comitia generalia anno 1583 apud Matriatum habita, contendebant, et a Rege petebant, ut in synodis syndici municipales admitterentur.

Anno 1786 jubetur ut constitutiones Synodales non nisi cum approbatione Supremi Castellæ Senatus evulgentur.

—Celebrantur hodie Synodi in Hisp.?

R. Af. Eas cogit Gerundensis Episcopus fere quotannis, magna cum ecclesiæ suæ utilitate et gloria (1).

—Quid hac de re in nupera conventione?

R. In articulo 19 concordiae superaditæ anno 1859, et quæ a die 4 Aprilis 1860 legis vigorem habet, Hispanum gubernium pollicetur ulterius obstacula non adhibitum ad celebrationem diœcesanarum Synodorum (2).

—Convocatio Synodi Diœces. est obligatoria?

R. Af. Episcopus enim per se vel per alium potest Synodus cogere, sed Trid. Synodus imperative, non potestate loquitur «*quotannis celebrentur.*»

—Quid contra negligentes faciendum?

R. «Quod si in his tam Metropolitani quam Episcopi, et alii supradicti negligentes fuerint, poenas sacris canonibus sancitas incurant.» (Sess. XXIV, cap. 2).

—Quænam est hæc poena a Concilio renovata?

R. Pro negligentia assistentiæ Concilio provinciali ci-

(1) Collectio Constitutionum synodalium Gerundensis Diœcesis in pretio habetur inter Juris Canonici peritos, et commentariis donata est a J. C. Margarit.

(2) Art. 19. El Gobierno de S. M., correspondiendo á los deseos de la Santa Sede, y queriendo dar un nuevo testimonio de su firme disposicion á promover, no solo los intereses materiales, sino tambien los espirituales de la Iglesia, declara, que no pondrá óbice á la celebración de los Concilios Diocesanos cuando los respectivos Prelados estimen conveniente convocarlos.

tatur canon Tarragonensis: «*Si quis Episcopus*» suo loco dictus. (Lect. XI, fol. 52).

Pro inobservantia vel negligentia in celebratione diœcesanæ Synodi datur Episcopo recursus ad S. Congregacionem Concilii.»

—Synodus diœcesana indiget Apostol. confirmatione?

R. Neg. Sacra Congr. Concilii respondit se non consueuisse revidere et approbare nisi Synodos provinciales ex Constit. Sixti V, ut ait Ben. XIV.

—Sunt aliæ etiam Synodi in Hispania?

R. Congregatio Synodalium ad examinandos Clericos, et etiam ad librorum prohibendorum examen, vulgariter dicitur Synodus, unde ex usu solet distingui in Synodus majorem, seu propriam, et synodum minorem, seu impro priæ dictam.

—Episcopus potest leges ferre pro sua diœcesi etiam absque Synodo?

R. Af. Nam vis obligandi ab Episcopo provenit, non vero a Synodo, ideoque potest ipse, inconsulta Synodo et etiam Capitulo, eas abrogare, mitigare, reformare, interpretari vel in earum observantia dispensare. Melius tamen et prudentius est in his tam gravibus cum omnium ad quos interest consilio agere, vel saltem eos audire, præsertim in æconomicis et pecuniariis.

—Quid hac de re pseudosynodus Pistoriensis?

R. Tres errores emissit, qui quidem in propositionibus IX, X et XI Bullæ *Auctorem Fidei* damnati sunt.

—Qui ergo sunt errores illi?

R. In Epistola convocatoria hic error continebatur: «Reformationem abusum circa ecclesiasticam disciplinam in Synodis diœcesanis ab Episcopo ut parochis æqualiter pendere: ac sine libertate decisionis indebitam fore subjectionem suggestionibus et jussionibus episcoporum.»

Doctrina quæ hæc statuit declarata est falsa, temeraria, episcopalnis auctoritatis læsiva, regiminis hierarchici subversiva, favens hæresi arianæ a Calvinio innovatæ. Nb.

—Quid in decima propositione damnatur?

R. «Item doctrina qua parochi, aliive sacerdotes in Synodo congregati pronuntiantur una cum Episcopo judices